Tertiò, qui volunt iusta conscientia exigere cen- 3:
 sus, idq; ut non lædatur charitas proximi, & ne videa-
 tur locupletari velle detrimento alterius in secundo
 interesse, oportet seruetur æqualitas & mediocri-
 tas, ita scilicet, ut sic fructus fundi exigantur secundū
 conditionem aut fertilitatem fundi vel agri, aut se-
 cundum quod fortuna venditoris contigerit, ut aëris
 intemperies, fulgura, diluuium, ignis, animalium &
 bonorum exitium, infirmitas ipsius venditoris, qui
 laborare non potuit, ut sunt varij casus infortunio-
 rum qui accidunt. Quòd si tunc emptor strictè & sine
 R modè:

moderamine iuxta primū interesse velit exigere fructus & census, & venditor sine damno suo non potest solvere, ibi ditesceret emptor, & venditor periret an non hoc esset fieri diuitem cum alterius detrimento? & contra legem naturæ, Matt. 7. Non ergo fructuantur bona conscientia census & fructus: Sed debet emptor ex lege charitatis cedere de suo, & iuxta proportionem & fertilitatem fundi illius anni exigere fructus & census, dicente Apostolo Gal. 6. Alter alteri onera portate, & sic adimplebitis Christi legem. Talis moderatio non est, minimè sana conscientia fructuantur census: Non enim solum lucrum spectare debet, sed etiam habere respectum temporis ac fertilitatis fundi. Maximè hæc materia exigit legem moderamina sapientum: sunt empti census, quos debitum perpetuò quasi durat, vel census excedentes summam capitalem: sic expiscantur ciuitates, quod sine conditione exiguntur. Sunt etiam qui censum emunt, vt qui primò cum duobus florentibus annuos census decem florenorum, & nunc perennis emit annuè duos, & sic census censum persequitur sicut aqua rotam, adeò vt de solis censibus viuatur ocio. Videat hîc potestas. Viderint quomodo excusent vocatores censuum, qui omnia strictè exigunt sine respectu pauperratis in venditore. Et quæuis scriptura concedit census licitos, maximè mandatis stris Dei in vtroq; statu, item personis plenis diuitiis qui laborare iam non possunt, ac defectuosos in hospitalibus, vel etiam pro educatione filiorum Orphanorum, viduarum derelictarum, quas etiam Apostolus iubet sustentari de bonis Ecclesiæ, 1. Tim. 5. in iuuenibus, validis, ac minimè defectuosis non ceduntur census huiusmodi, sed ad laborem remittuntur. Psal. 127. labores manuum tuarum manducabunt. Et Genes. 3. in sudore vultus tui &c. Quare tuti sunt illi, qui panem labore manuum suarum manant.

cant, c
census

1. Tim.

Ideo e

sione, c

per su

qui acc

ceptum

liari, v

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

1. Q

2. Q

3. Q

tant, quàm nobiles illi qui vorant sine misericordia census pauperū, aut auari vsurarij. Rectè dixit Apost. 1. Tim. 6. radicem omnium esse malorum auaritiā; Ideò exigere sine labore tam rigidè census sine cōpaf sione, est contrariū maximè charitati Feliciores semper sunt habiti apud Deum, qui dant potiùs, quàm qui accipiunt. Illi enim seruant Euangelicum preceptum Matt. 5. Si quis contendit tecum pro vno mil liari, vade cum illo & alia duo &c.

CAPVT XIX.

ARGVMENTA.

1. *Quibus propriè debentur redditus ecclesie.*
2. *Quam grauiter peccant, qui illos redditus ac testamenta in alium vsum conuertunt.*
3. *Quam graui pondere se grauant homines v- tentes his redditibus ac testamentis, neglecto ministerio & officio.*

Ecclēsia habet opus redditibus aut colla tionibus per testamēta propter tres cau sas: Primū ad alendos ministros Eccle siæ. Luc. 10. Dignus est operarius merce de, 1. Cor. 9. Qui altario inseruit, viuet de altario. Secūdò, ad scholas conseruādas, vbi sum ptus suppeditādi sunt doctoribus & aliquib. pauperi bus scholasticis: vult Deus maximè hoc opus a nobis fieri, vt doceatur generatio altera, vt quoq; ponāt spē suam in Dño, Psal. 77. Sic laudatur Abrahā, q̄ doctu rus esset filios suos timorē Domini. Gen. 18. & Psal. 144. Gloriam regni tui dicent. Ideò vt instituan tur in artibus & religione, vt ministerium veibi con seruentur, & alij ad rem politicam informentur; ad hoc sunt redditus conferendi: & ipsi parentes tenen tur ad hoc educare filios suos; Ephel. sexto. Coloss. tertio, nam doctrinam & correptionem illis debent.

1.
Causarū
trium pri
ma
I I.

R 2 Terz

I I I.

Tertiò, verè pauperibus, vt Paulus de viduis seruarijs præcipit, 1. Timoth. quinto: Sic illi committuntur cæteri Apostoli, vt memor esset pauperum, Gal. & ipse 1. Cor. 16. inquit: De collectis autè quibus in sanctos, sicut ordinavi in Ecclesijs Galatiarum, vos facite per vnam Sabbathi. Et Christus Matth. Pauperes semper vobiscum habebitis. & in hunc nem sunt redditus ordinati hospitalibus leprosis aliorum: Et his tribus hominū generib. propriantur redditus Ecclesię atque testamenta, quæ quasi collectæ, quæ maximè reddi debent & non neti à testamentarijs: nam id coram Deo tenentur vt satisfaciant vltimę voluntati testantiū bonæ Ecclesię, sicut etiam in vita sepiùs dederunt. Gal. Hominis confirmatū testamentum nemo infirmus aut reijcit vel addit: & officium est principum, ipsi cõstituunt eiusmodi redditus vel maximè ad Ecclesiam, vt redditus & testamenta Ecclesię restantur: idèò vocantur apud Esa. 40. Reges nutricij tui, inquit: Reges erunt nutricij tui, & reginæ nutrices &c. Si quis alius vtitur bonis Ecclesię, exceptis dictis personis, is malè vtitur.

2. Secundò, graue peccatum est diripere facultatem Ecclesię, & non rursus ad Ecclesię vsum & conservationem conferre. Hoc non leue est furtum, sicut in quibusdã nobilibus, qui alienam facultatem Ecclesię ad sua rapiunt commoda, nec Ecclesię seruiant vel ministros vel scholas, immò nec pauperes sed ad solam pompam, luxum & auaritiam committunt, sic hodiè testamenta seruantur: & sit licet passione Christi contigit, vbi milites diuidebantur stimenta Christi, & sortiebatur de illis: ita hodiè principes & potentes partiuntur inter se Abbatias, ministeria, sacerdotia, beneficia, neglecto ministerio pro no, studijs honestis ac pauperibus. Et sic puniuntur peccatum peccato, quia Episcopi & quotquot sunt

officio verbi, aut deberent esse scilicet ministri verbi,
 & hoc negligunt, intenti curis ac negotijs alienis, non
 querentes que Christi, sed que sua sunt, & sic priuan-
 tur suis bonis Ecclesiasticis & censibus: quos raptors
 Ecclesie nobiles, conferunt in priuatos & proph-
 nos vsus: & sic tandem vtrorunq; peruersitate, nempe
 Episcoporum & principum, extinguuntur fides & religio
 Christi, ministerium verbi diuini, cultus Dei, & redit pa-
 ganismus: & sic maior erit eorum poena, nam sanguinem
 omnium pereuntium ab illis exquiret Deus, Ezech. 3.
 Et velle illis qui vel negligunt pauperes in hospitalibus,
 vel census eorum rapiunt ad se, testamenta impediunt,
 horum clamor in celum ascendit, & Deus non obliui-
 scitur clamoris pauperum, Psal. 9. Sed quidam que-
 runt excusationem, dicentes, beneficium a meis proge-
 nitoribus est: conferam igitur aut filio, aut propinquis
 meis, aut ipse seruabo: Alius inquit, conferantur om-
 nes redditus ac testamenta monachorum in vsu Reip.
 quid ad monachos? breui non erunt amplius: Respon-
 detur his, quod scriptura tribuit stipendium & bene-
 ficium ministris verbi, non propinquitati carnis, &
 res semel Deo dicata, in alios vsus conuerti non de-
 bet. Erunt & sunt semper ministri diuini cultus, scho-
 lares, doctores, atque pauperes, qui cum necessitatem
 habeant, ex ijs beneficijs Ecclesie conseruari debent:
 & sic omnium horum testatorum vltima voluntas ordi-
 nata est: si tu nunc ex inuidia vel proprio comodo ho-
 rum voluntatem infringere voles, considera finem. Apo-
 stolus 2. Cor. 9. inquit: Deus hilariter datorem diligit,
 id est, non qui ex tristitia aut necessitate donat aliquid.
 Nam reuocare semel donatum, tristitia est: quando doles
 quod maiores tui fecerint illa stipendia: multo mi-
 nus bona conscientia reperere poteris substantiam Ec-
 clesie, nec in alium vsum commutare, donec sint & erunt
 ministri cultus diuini licet sint monachi, scholares,
 Doctores & pauperes: nam his proprie & iure debetur

R 3

thesau.

thesaurus Ecclesiæ, census & reditus ex vltima voluntate testatorum. Raptoribus autem hæc non concessa.

Tertiò, quia beneficium datur propter officium, scilicet verbi, graui pondere laborant, qui nõ faciunt officio, & negligunt ministeriũ verbi. Oportet igitur vt aut non vtantur beneficijs, aut non negligant officia. Olim Donatistarũ Ecclesijs publici magistratus auferrebant facultates, & transferebãt ad priuatas Ecclesias: qua de re etsi conquerebantur Donatistę disputabant, propter dissensionem dogmatũ nemini rapiendas esse facultates, Augustinus tamen facit beneficium pecuniam Ecclesię esse, ideoq; rectè per magistratus eripi his, qui non pertinerent ad Ecclesiam, & transferri debere ad veros vsus Ecclesię: nam hoc verum est, vt qui laborat, manducet: sed & hoc verum est, primũ probetur, an falsus sit ille cultus quem auferunt Ecclesię, quę sic priuantur suis facultatibus sit ibi iustitia, non inuidia, nõ hæresis. Ecclesia publica tribuens Christo iustitiam, & seruans aliam religionem, non habet falsum cultũ: igitur qui negligit suum officium, videat: etiam qui facultates auferunt, videant, ne oculus sit nequã: grauer peccatores, peccata pauperũ comedunt & bibunt, vt propheta dicit. Insuper replet Deus benedictione omnes qui conferunt ad conseruationem ministerij & studij, vt patet Haggai 1. Aedificate mihi domũ. Item queritur, Domus mea deserta est, & festinat vt quisq; vt domum suam extruat, ideo prohibuit Malac. 3. Inferte omnem decimam in horreum meum &c Et Prou 3. Honora Deũ de substantia tua &c sunt omnes pmissiones aut maledictiones eorum qui vel conseruant, vel impediũt facultates Ecclesię. Et maledictio ac poena æterna manet eos, qui spoliant & alienant bona Ecclesię: sic punitur Achaz rex Iuda, qui templum Domini spoliauit vasis, eaq; con-

git, 2. Paral. 28. Nabuchodonosor insanus efficitur, Dani. 6. & regno spoliatur filius eius Balthasar. Antiochus in magnis pœnis moritur, 1. Machab. 1. & 6. 2. Ma. 9. Philistini rapientes Arcam, pessimè puniuntur, 1. Reg. 5. & 6. Videant igitur raptores bonorum Ecclesiæ, videant quoque vtentes bonis Ecclesiæ, neglecto diuino officio, quibus Christus minatur Mar. 23. Væ vobis scribæ & Pharisei, qui comeditis domos viduarum, longas facientes orationes &c.

CAPVT XX.

ARGVMENTA.

1. *Quòd voluntas Dei est, vt de iusto lucro viuamus: ad hoc vult ipse cooperari.*
2. *In quibus rebus sit lucrū turpe & inhonestū.*
3. *De punitione quæ sequitur hic & in futuro iniustum lucrum.*

Dimò, maximè vult Deus, vt iusto labore nos conseruemus in hac vita, & pro illo etiam vult suam adiungere benedictionem, vt maximè caueamus ab omni inhonesto & turpi lucro. sic dicit Psal. 127. Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, & benè tibi erit: non autè eris beatus, nec benè tibi erit de turpi lucro viuere. Et Gen. 3. In sudore vultus tui vesceris pane tuo: non dicit, de turpi lucro vesceris. Sic Sapien. 10. honestauit illum in laboribus, id est, qui iusta arte laborat, & cõpleuit labores illius, id est, sua benedictione: adiecit preciũ & fortunam, vt cum suis viuat. Et Apostolus hoc maximè desiderat in eligendo Episcopo, ne sit turpi lucro deditus & cupidus. 1. Tim. 3. ad Tit. 1. & 1. Pet. 5. nec turpis lucri gratia &c, Diligit ergo Deus maximè eũ, q̄ de iusto labore & lucro viuuit, & maximè illũ odit, qui de turpi lucro viuuit. Illũ etsi pmittat hic viuere & p̄spe-

rari ad tempus, in futuro tamē benedictione carebunt. Ideò dicit Dauid Psal. 36. Melius est modicum iustum super diuitias peccatorum multas, id est, quàm diuitias cum peccato acquisitas.

Secundò, sunt multæ species turpis lucri, est enim primò vsura, est rapina in bello, & in via, est furtum occultum in vendendo falsas merces: est lucrù falsum, monete, est preciù lupanaris. Summa, est omne lucrum quod cum peccato acquiritur & iniuste: de illo viuitur, coram Deo est peccatù. Est primò vsura, soluentium debitum & mutuuum, nihil ampliùs debet, iuxta Christi præceptù Mat. 5. mutuù dantes, nihil inde exspectantes. Vult enim Deus exerceri & ostendi charitas erga proximù. Igitur si quid vltra mutuù exigitur, vsura & peccatum est. Nam dicitur Deut 23. Fratres mei, absq; vsura mutuabis id quo indiget. Et Dauid benedicit eum, qui non dedit pecuniam ad vsuram, Psal. 14. Est ergo hoc turpe lucrum, viuere de vsura. Deinde, viuere de rapina ex bello conquisita, iniustum bellum bello. Iusta enim bella gerentes, fiunt veri Domini rerum quas capiunt: & ideò res captas iniuste tenent. Sunt autem iusta bella quæ suscipiuntur à legitimis potestatibus ad propulsandam iniustam viam, vt contra Turcam seu latrocinium, quandò quis occidit aut spoliat alieni principis subditos sine iniusta causa: vel cùm suscipiuntur ad puniendum manifestum scelus alicuius populi aut principis, vt Israelites mouerunt bellum ad puniendã tribù Benjamin propter stupratã Leuitę coniugẽ, Iudic. 19. Nam Deus deò constituit magistratus, vt depellant latrocinia, puniant manifesta delicta, Rom. 13. bellum itaq; gerere iustum est. Cùm bellum sit vna ex acerbissimis pœnis, quibus Deus mundũ punit, pleraq; accidunt bellis atrocia, quã exacta iustitię norma postulat in mediũ in his actionib. accuratè institui potest. Attamen si principalis causa est iusta, sciat quoq; bellum militari

militari
fidere
necess
delita
ma, vt
bus au
1. Cor
de tur
lorum
quod
rem p
prohil
auarit
quide
tamen
ferè n
ria pe
nonnu
mos lu
aleas o
turpi l
suum
lo, fra
sapien
labor
vbi de
princi
tur de
sti & l
fecerit
nones
tali tu
Deus
modò
recent
fenta

militiam suam esse iustam, & res occupatas rectè possidere. Cæterùm miles, si pius est, non suscipiet nisi necessaria bella, moderabitur non necessariam crudelitatem, sicut Luc. 3. præscribitur militibus norma, vt sunt contenti stipendijs suis, &c. De raptoribus autem & spoliatoribus in via, Apostolus inquit 1. Cor. 6. Rapaces regnum Dei non possidebunt. Sic de turpi lucro viuunt lufores aleæ, chartarum, taxillorum, qui aut dolo, aut vi, aut metu decipiunt alios, quod est contra præceptum Dei, Non concupisces rem proximi tui. Sic qui de vadio lucrantur. Deus prohibet omnem auaritiam, id est, omnem speciem auaritiæ. Ideò tales tenentur ad restitutionem. Leges quidem concedunt ludos recreandi gratia animi, at tamen sine fraude & dolo ac peccato, quod rarò aut ferè nunquàm fit, fieri debent: nam ibi oriuntur varia peccata, ira, odium, blasphemia, verba ociosa, & nonnunquàm cædes. Videant itaque & illi, qui domos lusoribus concedunt, & qui taxillos, chartas & aleas cum ingenti copia parant, vendunt, & ex hoc turpi lucro viuunt. Felix autem homo, qui panem suum in lætitia conscientie manducat, id est, sine dolo, fraude, & peccato, & sine detrimento proximi, vt sapiens in Eccles. 5. cap. inquit, Fruatur lætitia ex labore. Sic turpe lucrum reperitur in falsa moneta, vbi decipiuntur simplices homines, & depilantur principes ac diuites: ipsi verò falsi monetarij ditantur de tam turpi lucro, quod est contra regulam Christi & legem naturæ: Quod tibi fieri nolis, alteri ne feceris. Est quoque lucrum meretricium, ex quo leones aut copulatrices viuunt, & ipsæ meretrices de tali turpi lucro sæpè maximè ditescunt, cum tamen Deus omnem fornicationem prohibuerit: sed quomodo possunt omnes species turpis lucri in mundo recenseri? Est igitur graue peccatum, vitam suam sustentare de tali turpi lucro.

R. 5

Tertiò

3. Tertiò notatur pœna turpis lucri, Ezech. 22. sicut leo rugiens capiensq; prædam, sic animas deuorauerunt, id est, opes & precium, acceperunt sacerdotes eius, contempserunt legem meam, & polluerunt sanctuaria mea, inter sanctũ & prophanum non habuerunt discrimen: Principes quasi lupi rapiunt prædam & auari sectantur lucra: & infra, ideò effudi super eos indignationem meam, & in igne iræ meæ consumpsi eos, &c. Indignatio igitur Dei est super eos, qui auari sectantur turpia lucra, quæ sunt cõmuniter furta: sic Iudas habuit triginta argenteos quibus vendidit saluatore, Mat. 26. Erat & hoc turpe lucrũ, sed sic puniuntur, vt seipsum suspenderet, & crepuit medius Acto. 1. Ideò Salomon inquit: Benedictio Domini diuites facit. Quo fit, vt rarò ditetur lusores, raptores, & ceteri turpis lucri cupidi, & idẽ Prouer. 28. Melior est pauper ambulans in simplicitate sua, quàm diues in prauis itineribus & Eccl. 31. Beatus est diues qui inuentus est sine macula, sed quis est hic, & laudabimus eum, fecit enim mirabilia in vita sua, &c. quasi dicat, Rarus est, inuenire diuitẽ qui collegit diuitias suas sine peccato. Ob id Christus nõ frustra dicit Mat. 19. Difficile est diuitẽ intrare in regnum cœlorum, & Apostolus dicit 1. Tim. 6. Qui volunt diuites fieri, incidunt in temptationes & laqueos diaboli, in desideria multa & inutilia & nociua, quæ mergunt homines in interitum & perditionem:

Prouer. 10.

OCTAVVM DEI PRAECE-
ptum, Non falsum testimonium dice-
ces, Exod. 20.

CAP. XXI.

ARGVMENTA.

1. *Ad quid nos Deus obligat hoc præcepto erga suam personam.*

2. *Ad*

2. *Ad quid erga proximum.*
 3. *Quam grauitur puniatur falsum testimoniū.*

Exigit Deus à nobis hoc præcepto, vt propter ipsum præstemus veritatem in omni vita dictis & factis. Sic enim inquit Propheta Psal. 30. quoniã veritatem requirit Dominus, & retribuet abundanter facientibus superbiam. Quoniam ergo Deus est summa veritas, ideo vult vt propter ipsum simus veraces: & omnis qui seruat veritatem, Deum honorat. Qui autem mendacium diligit, diabolum honorat, & illi seruit: hic enim est pater mendacij, Ioan. 8. Ideo petijt Propheta Psal. 118. Ne auferas de ore meo verbum veritatis vsquequaque &c.

Maximè ergo requirit Deus, vt propter ipsum præstemus veritatem in iudicijs, in cõtractibus, emptio- nibus ac venditionibus. Quare falsa testimonia, ac- cusationes, sententiæ atque iudicia maximè prohi- bentur, vt propter ipsum Deum ab his abstineamus. Vt enim hic confirmantur iudicia, & omnia forensia officia, si ritè & bona conscientia fiant, in hunc enim finem Deus ordinauit magistratum. Romanor 13. Ita econtrã damnantur omnes falsæ & calumniosæ ac- cusationes, falsa testimonia, violationes pactorum ac promissionum. Deus enim est qui dicit, Non dices falsum testimonium &c. Ergo propter ipsum obe- dire debemus.

Secundò, hoc præcepto exigit à nobis Deus, vt pro- ximi nostri gloriam, honorem, fidem & famam iuue- mus cõseruari & augeri, sicut nos cupimus nobis fie- ri ab alijs hominibus, iuxta naturalem regulã. Matt. 7. Et hoc propter Deum facere debemus erga proxi- mum. Igitur grauissimè peccant, qui mendacijs, de- tractionibus, falsis suspicionibus fuiãtur bonã famã alterius: melius est em̃ nomen bonum, quàm diuitiæ multæ,

multæ, Prouerb 22. Quòd si verbum omne ociosum in iudicio suam habebit sententiam, Matth. 12. quid fiet de his verbis, quibus proximus in fama læditur, quibus pax & concordia scinditur, vbi mendacium testificatur pro veritate? id quod Apostolus Rom. 1. pro grauisimo peccato enumerat, quod etiam meretur reprobum sensum, inquit: cõmutauerunt veritatem Dei in mendacium. & ibidem 2. cap. inquit: Qui non acquiescunt veritati, cõsentiunt autem iniquitati. Ideò ad Ephes. 4 admonet, inquit: Loquimini vnusquisque proximo suo veritatem, quoniam inuicem sumus membra. Tenetur igitur quisque proximo suo loqui veritatem, & eius bonam famam & nomẽ defendere, omnia piè interpretari, & hoc propter Deum qui id iubet & exigit à nobis. Sunt autem tria genera contrariantium huic præcepto Dei, scilicet detractores, mendaces, suspiciosi: hi nociui sunt proximo suo, primò, detractores, qui Deo sunt odibiles, Rom. 1. Sæpè ac multa loquuntur à tergo falsa pro veris de proximo, & sic famam ac bonam estimationem furantur. Hoc vitium iam admodum vulgare est in mundo, & non habetur ampliùs pro peccato. Hoc itaque notandum est, quòd qui falsos sermones de aliquo spargunt, ij tenentur ad restitutionem famæ, sicut in furto, vt Gerson inquit. Nam inter bona externa præcipuum est bona æstimatio: rectè igitur dicitur ab Augustino, Bona conscientia opus est nobis, bona autem fama de nobis opus est proximo: nam honesta opinio inuitat alios ad virtutem. Ideò dicitur Eccl. 41. Curam habeto de bono nomine, hoc enim præstantius est mille thesauris: Vndè illa sententia, honestus rumor alterum patrimonium. Sunt itaque peiores, qui aliorum famam, & præcipuè doctorum vitam, rodunt, quàm qui diripiunt aliorum bona. Vide latiùs de detractone. Secundum genus est mendaciloquorum: est autem mētiri, aliud loqui quàm

quàm sentias, & dissimulata veritate falsa dicere, & hoc semper est peccatum mortale, quia fit iniusta voluntate nocendi, & est damnabile coram Deo, iuxta illud Psal. 5. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Est verò etiam mēdaciū necessarium seu occultatio quædam, quando ex iusta causa aliquid occultatur, sine detrimento tamen alterius. Sic Abraham dissimulat Saram suam esse coniugem, & dicebat sororem esse, Genes. 12. & 20. Sic obstetrices in Aegypto excusant se, Exo. 1. Sic Raab defendit exploratores Iosue 2. David simulat se morbo laborare, cū ad regem sibi infensum esset eundem, 1. Reg. 21. Sic Judith fallit Holofernem, Judith. 13. Talis occultatio non est mendacium: nam mentiri non est solū occultare, sed occultata veritate falsum dicere. Christus occultavit se duobus discipulis in Emaus, Luc. ultimo, tamen non negat se eum esse, qui erat: ideo tales occultationes non sunt peccata, nam differunt hæc duo, quando id quod debet dici, occultatur vel deprauatur. Sic aduersus hostem licet vti occultatione pro tanto, ne violentur pacta. Nam pactorum & iusiurandi religio iure diuino seruanda est, atque adeò fides hosti data seruanda est. Sed præter pactum & iusiurandum vti occultatione consiliorum cōcessum est. Sic occultare licet innocētem à Tyranni alicuius inquisitione, ne ipsum miserabiliter & innocēter trucidari faciat: in tali enim casu manifestatio spontanea peccatum est. Est quoque mendacium iocofum, vt sunt poëmatata, & fabrè dicta, vt dum dicimus lupum esse imaginem tyranni, vulpeculam viri circumspecti, &c. Tertium genus est suspiciosorum hominum, qui de proximo nihil boni cogitant, sed omnia verba & facta eius sinistrè interpretantur: & magnum studium est quorundam, vt deprauent probabiliter dicta & facta aliorum, quemadmodū Iudæi miracula Christi adscribebant Beelzebub principi dæmo-